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Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита пред

научно жури от катедра “Администрация, управление и политически

науки” при факултет “Международна икономика и администрация”

на ВСУ „Черноризец Храбър” – гр. Варна.
Дисертационният труд с обем от 207 страници и се състои

от увод, изложение в три глави, заключение, списък на използваната

литература, справка за научните приноси, декларация за

оригиналност и приложения. Съдържанието на всяка от главите е

разпределено в отделни параграфи. Основният текст съдържа 11

таблици и 3 фигури и 7 диаграми. Списъкът на използваната

литература се състои от 135 бр. заглавия на български, руски и

английски език.
Авторът на дисертационния труд е докторант на

самостоятелна подготовка в катедра “Администрация, управление и

политически науки” при факултет “Международна икономика и

администрация” на ВСУ „Черноризец Храбър”.

Публичната защита на дисертационния труд ще се състои на

открито заседание на научното жури на 29.08.2023 г. от 10.30 ч. в

Заседателната зала на ВСУ „Черноризец Храбър”.
Материалите по защитата са на разположение на

интересуващите се в канцеларията на катедра “Администрация,

управление и политически науки” към факултет “Международна

икономика и администрация” на ВСУ „Черноризец Храбър” и на

www.vfu.bg.

http://www.vfu.bg/
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I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ

ТРУД

1. УВОД

Изследването е насочено към идентифициране и

проучване възникващите противоречия и конфликти с

административен характер, при предоставянето на публични

услуги чрез обществени поръчки. Общоизвестно е, че

предлаганите публични услуги не винаги са съобразени с

влиянието на свободния пазар, което е честа предпоставка за

неудовлетвореност на потребителите – данъкоплатци, които

имат очаквания за ефективно и икономично разходване на

публичните средства. Обществената критика към немалко

процедури за възлагане на обществени поръчки е провокирана

от усложнените, неразумни и неотчитащи обществения

интерес процедури, независимо, че са законосъобразни.

Определянето на изпълнител е административна процедура и

се характеризира с упражняване на властническите

правомощия на възложителя, регламентирани му от закона.

Законовата рамка на обществените поръчки, обаче се променя

често, независимо от това все още има множество неясноти,

които дават възможност за увеличаване на административната

тежест, което засилва чувствителността на обществото по

отношение осигуряването на конкурентна среда, прозрачност

на процедурите, упражнявания контрол и защита интереса на

данъкоплатците. Посочените обстоятелства създават

напрежение и са предпоставка за повишаване на

конфликтността на административната среда при изпълнение

на процедурите свързани с обществените поръчки.

Разнообразието от конфликтни взаимодействия с

административен характер е с многоаспектен обективен и

сложен субективен характер. Различни и в повечето случаи

сложни и не рядко нормативно и политически обвързани са

предпоставките за възникване на административни

конфликти. Отричането на възникването и развитието на

административни конфликти не се потвърждава от практиката,
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а пренебрегването им носи рискове със съществени негативни

въздействия за обществото като цяло.
1

2. Актуалност на темата

Актуалността на настоящия труд се определя от

нарастващата интензивност на събития с открито

противопоставяне и сблъсък на интереси, при предоставянето

на публични услуги чрез обществени поръчки, в резултат на

които възникват конфликти с административен характер както

между възложителите и изпълнителите, така и в

административните структури отговорни за подготовката,

организирането и възлагането на обществени поръчки.

Конфликтността е състояние, което може да блокира и дори да

разруши постигнатото развитие, но може и да стимулира

осъществяване на радикални позитивни промени, което е

достатъчно основание за изследване, систематизиране и

анализ на сложната съвкупност от предпоставки, увеличаващи

конфликтните потенциали на административната среда и

пораждащи конфликтно противопоставяне във

взаимоотношенията възложител – изпълнител, при

предоставянето на публични услуги чрез обществени поръчки.

3. Обект и предмет на изследването

Предмет на изследването са конфликтните потенциали на

административната среда и възникващите противоречия и

конфликти с административен характер при предоставянето на

публични услуги чрез обществени поръчки.

Обект на проучване в дисертационния труд са

административните структури, които планират, организират и

провеждат и процедурите по възлагане на обществени

поръчки за предоставяне на публични услуги в България.

4. Изследователски проблем

Изследователският проблем е породен от липсата на

достатъчно задълбочени научни изследвания посветени на

административната конфликтност и на съществуващите

1 Банкова, И. Административна конфликтология. УИ на ВСУ „Черноризец

Храбър“. Варна. 2019, стр. 5
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дефицити при администриране и управление на

предоставяните публични услуги чрез обществени поръчки. В

съществуващите разработки обикновено акцента е поставен

върху изследване на вътрешноличностните,

междуличностните, междугруповите, организационните

конфликти, а обществените поръчки се разглеждат от гл.т. на

правното им регулиране, одита, контрола, нарушенията и

корупционните практики.

5. Авторова теза

Защитава се тезата, че възникващите административни

конфликти при подготовката, организирането и възлагането на

обществени поръчки имат комплексен характер и са резултат

от слабости и допускани грешки, недобра координация,

недостатъчен административен и експертен капацитет, чести

промени в нормативната база, както и от повишаващите се

изисквания на гражданите за публичност и прозрачност на

процедурите. Прилагането на подходящ инструментариум за

управление на административни конфликти и за промяна на

нагласите и поведението на административните служители от

публичния сектор е възможност за осигуряване на подходяща

административно-организационна инфраструктура за

предоставяне на публични услуги чрез обществени поръчки.

6. Цел и задачи на изследването

Основна цел на дисертационния труд е на базата на

проведено проучване и анализ на противоречията и

конфликтните предпоставки с административен характер при

предоставянето на публични услуги чрез обществени поръчки

да се предложат подходящи инструменти и концептуален

модел за управление и превенция на възникващите

административни конфликти.

За постигане на целта са поставени за решаване следните

изследователски задачи:

 Да се проследи теоретичната дискусия по отношение

съдържателните и нормативни характеристики касаещи

предоставянето на публични услуги, като се постави акцент

върху дисонансите на капацитета при организирането и

възлагането на обществени поръчки.
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 Да се направи критично-оценъчен анализ на

теоретичните разработки в областта на противоречията и

конфликтите с административен характер.

 Да се предложи методология за анализ и оценка на

конфликтните потенциали при предоставянето на публични

услуги чрез обществени поръчки.

 Да се идентифицират ключовите фактори,

провокиращи възникването на административни конфликти и

да се потърсят възможности за изграждане на потенциал за

управлението им.

 Да се изведат възможностите на контрола като

инструмент за регулиране и превенция на административни

конфликти възникващи при процедури за обществени

поръчки.

 Да се предложат инструменти и модел за

усъвършенстване на концептуалната визия за управление на

административни конфликти при предоставянето на публични

услуги чрез обществени поръчки.

7. Методология на изследването

Спецификата на изследвания проблем изисква

използването на комплексния, системния и процесния подход,

които позволяват процесите по управление на

административни конфликти при изпълнение на обществени

поръчки и включените в тях дейности да се разглеждат в

тяхната взаимна връзка и взаимодействие помежду им в

социалната среда.

Системата от използваните конкретни изследователски

методи обхваща:

- кабинетно проучване и интерпретация на научна и

правна литература, на нормативни актове на ЕС и на други

източници на научна информация – документи, статистически

издания, наръчници в областта на изследваните проблеми;

- критичен анализ на резултатите от научните

изследвания, разработки и публикации на световни и

български учени, експерти и специалисти в областта на

конфликтологията и обществените поръчки, извършения

анализ дава възможност за задълбочено изучаване на всеки
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елемент поотделно, за намиране на същността на

административния конфликт;

- методът на индукцията е използван за индивидуално

проучване на информацията и на отделните факти, което дава

възможност за формулиране на хипотези на изследването,

основани на опита и метода на наблюдението;

- чрез дедуктивния метод от общото познание и анализ

на теоретичната дискусия по изследваните проблеми се

формулират хипотези, чиято цел е да подкрепят основната

теза на изследването.

- методът на синтеза е приложен, за да се обобщят

резултатите от анализа, от общото познание към конкретни

изводи при изследването на сложни и многомерни явления

каквото е административния конфликт;

- провеждане и обработка на резултатите от анкетно

теренно проучване, чрез вариационен анализ, графичен

анализ, сравнителен анализ, корелационен анализ и синтез на

резултатите.

Научно-приложните резултати от дисертационното

изследване биха били полезни за извеждането на определени

тенденции за динамиката на административните конфликти

при предоставянето на публични услуги чрез обществени

поръчки и за дефинирането на практически ориентирани

препоръки и концептуален модел както за тяхното управление,

така и за използването на конфликтите като източник за

развитие.

8. Ограничения на предметния и проблемния обхват

на дисертационния труд

Ограниченията на изследването поставят извън обхвата на

дисертационния труд следните въпроси:

 Политическите решения на органите на държавата и

местната власт по отношение на предоставянето на публични

услуги чрез обществени поръчки и възникващите при тях

конфликти.

 Конфликти при осъществяването на публични услуги

извън страната.

 Конфликти при изпълнението на обществени поръчки

при релацията изпълнител – бизнес среда.
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 Конфликти при изпълнение на “in house” поръчки

 Конфликти породени от недостатъчен финансов

капацитет и осигуряване на материална база, в т.ч. софтуер,

хардуер, интерфейс и др.

 Конфликтът на интереси и управлението на риска.

 Конфликти при предоставянето на административни

услуги.

 Конфликти между гражданския сектор и

администрацията.

 Междуличностните, трудовите, етническите и

политическите конфликти.

Набирането на първична информация и анализ на

теоретичната дискусия по изследваните въпроси са проведени

в периода 2019-2023 г., емпиричното проучване е извършено в

периода м. май – м. октомври 2022 г.

Въведените ограничения имат за цел да се стесни обхвата

на изследването, като вниманието се фокусира върху

административния аспект на възникващите противоречия и

конфликти при предоставянето на публични услуги чрез

обществени поръчки.

II. СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД
Дисертационният труд е в обем от 207 страници и се

състои от увод, три глави, заключение, използвани източници

и приложения. За надлежното представяне на разработката са

използвани 11 таблици, 3 фигури и 7 диаграми. В

съдържателно отношение дисертационният труд е

структуриран както следва:

ПЪРВА ГЛАВА. Проучване на теоретичната дискусия

посветена на конфликтологичната природа на публичната

сфера при предоставянето на публични услуги

1.1. Съдържателни и нормативни характеристики на

предоставяните публични услуги чрез обществени поръчки в

конфликтологичен контекст

1.2. Административни аспекти на възникващите

конфликти при предоставянето на публични услуги чрез

обществени поръчки

1.3. Дисонансите на капацитета на публичния сектор и на

правната рамка като конфликтен агент
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ВТОРА ГЛАВА. Методология за анализ и оценка на

конфликтните потенциали при предоставянето на публични

услуги чрез обществени поръчки

2.1. Методика и алгоритъм за изследване на конфликтните

предпоставки с административен характер при предоставянето

на публичните услуги чрез обществени поръчки

2.2. Проучване на ключови фактори и бариери за успешно

управление на административни конфликти при обществени

поръчки

2.3. Алтернативи за изграждане на потенциал за

управление на конфликти при предоставянето на публични

услуги чрез обществени поръчки

ТРЕТА ГЛАВА. Концептуална визия за управление на

административни конфликти при предоставянето на публични

услуги чрез обществени поръчки

3.1. Научно-приложни методи и инструменти за

управление на административни конфликти при процедури по

възлагане на обществени поръчки

3.2. Контролът, като инструмент за регулиране и

превенция на административни конфликти възникващи при

процедури за обществени поръчки

3.3. Концептуален модел за управление на

административни конфликти при предоставянето на публични

услуги чрез обществени поръчки

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Библиография

Декларация за оригиналност

Приложения

III. КРАТКО ИЗЛОЖЕНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ

ТРУД

УВОД

В Увода е представена актуалността и практическата

приложимост на изследваната проблематика и са изложени

мотивите за избор на темата. Формулирани са

изследователският проблем и основната теза на докторанта.

Определени са предмета и обекта на дисертационното
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изследване. Дефинирана е целта и са посочени

изследователски задачи. Очертани са ограниченията на

изследваната проблематика и използвания изследователски

инструментариум.

Първа глава. Проучване на теоретичната дискусия

посветена на конфликтологичната природа на публичната

сфера при предоставянето на публични услуги
Първа глава на дисертационния труд има подчертан

теоретичен характер и е посветена на изследване и анализ на

базови теоретични постановки за публичните блага и

предоставянето на публични услуги, същностните и

нормативни характеристики на обществените поръчки и

особеностите на административните аспекти на възникващите

конфликти при предоставянето на публични услуги чрез

обществени поръчки. Изяснени са понятията „публично

благо“, „публична услуга“, „обществена поръчка“, „конфликт“

и „административен конфликт“. Изяснен е понятийния апарат

и са представени специфичните особености на

административната конфликтология и проявленията на

административния конфликт. Изведени са дисонансите на

капацитета на публичния сектор и някои несъвършенства на

правната рамка като конфликтен агент. Обяснен е теоретичния

интерес към конфликтите с административен характер като

социално явление.

1.1. Съдържателни и нормативни характеристики на

предоставяните публични услуги чрез обществени

поръчки в конфликтологичен контекст
В параграф 1.1. е направен обстоен преглед и критичен

анализ на теоретичната дискусия посветена на осигуряване и

предлагане на публични блага, наричани още публични

услуги, като за нуждите на изследването се използват като

синоними. Това са продукти, които пазарът не може или не

желае да осигурява поради ниската им икономическа

ефективност. Обърнато е внимание, че те не могат да бъдат

произведени на пазарен принцип или, ако са произведени, не

могат да бъдат оценени с измерителите за пазарна
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ефективност, тъй като таксите, които се заплащат от

гражданите не покриват реалната им стойност.
2

Подчертано е, че дейността по осигуряване на публични

блага се организира и възлага от публичния сектор, а

издръжката й се поема от обществото. Тези средства се

набавят от данъчните системи и формират публичните

финанси, които имат белези на непазарна икономическа

дейност и тяхното управление е съпътствано с редица

трудности, поради естествените промени на развитието и

променливите потребности на хората.
3
Изведена е ролята на

държавата като катализатор на определени индивидуални

нужди, които прераствайки в обществени или колективни

потребности, се задоволяват по обществен път, т.е. по линията

на държавните разходи, като първични и типични обществени

потребности са държавното управление и отбраната,

естествено е, че техния спектър се разширява.
4

В резултат на направения анализ на Учението за

обществените потребности/ колективните нужди, авторът

обръща внимание, че ползите, които хората получават от

държавата, често са слабо повлияни от приноса само на един

индивид. Така в личен план доброволното плащане на данъци

в името на общото благо не е в индивидуалния рационален

интерес, освен ако не е заплашен от санкции.
5
Разбира се,

задължително-принудителния характер на публичните

финанси продължава да бъде техен съществен белег и днес, но

2 Публичните услуги, позволяват колективно потребление. За тях не важи

пазарният принцип на изключването, който гласи: „Който не може да плати

цената, се изключва от потреблението.” Вж. Конакчиев, Д., К. Андонова.

Икономика на публичния сектор. УИ на ВСУ „Ч. Храбър”. В. 2012, с.42
3 Стоянов В. Основи на финансите. т. І. Галик. София. 1997, стр.112.
4 Характерно за обществените потребности е, че имат историческа

обусловеност, задължителен характер и различна степен на задоволеност;

подреждането или градирането им се извършва под влиянието на:

необходимостта, полезността и законността. Вж. Пържанова, А, Особености

при осигуряването на средства за осъществяване на някои социални

функции на държавата. e-Journal на ВСУ „Ч. Храбър“. Варна 2017.

https://ejournal.vfu.bg/pdfs/Aneliya%20P..pdf
5 Седларски, Т., Г. Димитрова. Основни концепции в теорията на

поведенческите финанси. ГСУ „Стопански факултет”. 12. София. 2013, с.

195-220
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успоредно с това се наблюдава и стремеж към тяхното

рационализиране, оптимизиране и повишаване на

ефективността им, което провокира и възникването на

Теорията за публичните стоки и услуги.
6

Обърнато е внимание, че Теорията за публичните блага и

услуги се основава на аналогията между държавното и

частното стопанство, схващането за държавата като

предприемач, макар да няма договорни връзки между

държавата и нейните граждани.
7
Трябва да се отбележи, че

като всяка стопанска дейност и дейностите от публичния

сектор подлежат на количествена оценка, анализ и контрол, и

логично е, че анализа на публичния сектор е много по-сложен


[…]


обществeните поpъчки можe да бъдe стабилен инструмент за

превенция на възникващите административни конфликти и

нарушения, и да прeдизвика прoмени в модeлите на

разпредeление на публичнитe финaнси към по-голямa

уcтойчивoст на местнoто рaзвитие и ограничаване на

деструктивните конфликти между бизнеса, публичния сектор

и гражданските структури.

3.3. Концептуален модел за управление на

административни конфликти при предоставянето на

публични услуги чрез обществени поръчки

Третия параграф е посветен на разработването на

адаптиран Концептуален модел за управление на

административни конфликти
48

. Моделът се основава на

резултатите от изследването, че административният конфликт

е част от социалната система и е необходимо да бъде

разглеждан и управляван като сложна административно-

управленска система.

Обърнато е внимание, че конфликтите с

административен характер могат да стимулират

48 Идеята е взаимствана от модела на Нюджънт, но е адаптиран за нуждите

на настоящото изследване Вж. Nugent, P. S. and Broedling, L. A. Managing

Conflict: Third-party Interventions for Managers [and Executive Commentary.

The Academy of Management Executive (1993-2005), Vol. 16 (1), 2002. pp. 139-

155.
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осъществяването на политиките за предоставяне на публични

услуги, както и за устойчивото функциониране и развитие на

административните структури, но също така притежават

потенциал да предизвикат социална нестабилност, напрежение

и липса на доверие в административните структури.

Въвеждането на по-гъвкави и адаптивни методи и

инструменти за управление на конфликти с административен

характер налага разработването на модел за управление,

позволяващ усъвършенстване на системата за управление на

обществени поръчки както и на административните структури

имащи отношение към тези процедури. Търсенето на решения

на проблема с управление на административните конфликти,

особено когато касаят административни звена със сложна

структура, както при обществените поръчки, следва да се

приложат такива методи, които се явяват съвкупност от

взаимосвързани процеси, обезпечаващи прогнозирането на

потенциалните конфликтни ситуации и създаване на условия

за предотвратяване на деструктивните последствия от

конфликтните взаимодействия.

Уточнено е, че представения Концептуален модел за

управление на административни конфликти е подходящ за

превантивно и своевременно въздействие върху

административни структури от публичния сектор. Моделът би

спомогнал на базата на текущ мониторинг на

административната и бизнес среда, оценката на реалното ниво

на конфликтност и на конфликтните потенциали, да се изготви

диагностичен и прогностичен анализ на конфликтните зони

при предоставянето на публични услуги, чрез обществени

поръчки. В практико-приложен план, модела има качества на

информационно-управленска система, която има като основна

цел своевременното идентифициране и ефективно

разрешаване на конфликти с административен характер в

съответната структура от публичната сфера с основна цел –

предотвратяване на деструктивните последици от

административния конфликт.

Изяснена е идеята на концептуалния модел, че субектът

на управление трябва да взема управленските решения,

съобразно направената диагностика и съобразно динамиката

на конфликтност; да прави анализи и да изготвя прогнози за

49

развитието на конфликтната ситуация; да поставя цели и да

участва в разработването на целеви критерии и показатели за

изпълнение на взетите решения. Изследването на

потенциалите за възникване на конфликтна ситуация и на

самата ситуация, и изграждането на процедура за нейното

разрешаване предполага оценка на алтернативните

възможности за управление, както и на тяхното влияние върху

целевите показатели на обекта на контрол.

Очертани са възможностите за избор на решение за

прилагане на програма за управление на конфликти с

административен характер може да се осъществи по един или

по няколко критерия, необходимо е анализираните дейности

да са включени в плановете на съответните организационни

структури. Цикълът на представената система за управление

на административните конфликти, завършва с оценката на

резултатите от изпълнението на мерките и на тази основа се

извършва обратна връзка, която осигурява информация за

промените в нивото на конфликтност в организацията.

Представени са елементите на концептуален модел и

възможностите за приложение. Реализацията на предложеният

Концептуален модел на система за управление на

административни конфликти, позволява проследяване появата

и разгръщането на конфликтните процеси в дейността на

административната структура и своевременното предприемане

на подходящи решения за тяхното управление и превенция.

Съобразно конфликтните предпоставки, задачата на системата

е да направи мотивирани предложения за ограничаване,

предотвратяване, локализиране и регулиране на конфликти

при предоставянето на публични услуги чрез обществени

поръчки. Предприетия системен подход за описание на модела

за управление на конфликти с административен характер

имащи проявление в публичната сфера, разкрива структурата,

основните компоненти и връзките между тях може да бъде

допълнен с описание на процеса и разглеждане на функциите

като взаимосвързани действия, които формират процеса на

управление на административните конфликти.
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Фиг. 3. Концептуален модел за управление на

административни конфликти при предоставянето на
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Предложеният концептуален модел за управление на

административни конфликти няма претенции за

изчерпателност поради сложността и многомерността на

управлението на конфликтите с административен характер.

Изводи от Трета глава

 Резултатите от емпиричното проучване, показват, че

по-голямата част от респондентите, изпитват затруднения за

осъществяване на дейността си поради високото ниво на

административна конфликтност.

 Респондентите осъзнават, че е необходимо

усъвършенстване на правната рамка на обществените поръчки

така, че Законът да осигурява баланс между търсене и

предлагане, да контролира и възпира по-силната страна –

възложителя да упражнява превъзходството си.

 Изборът на метод за управление на административни

конфликти е продиктуван от – степен на контрол върху

процеса на разрешаване и степен на контрол върху крайния

резултат от конфликта;

 Системата за контрол и мониторинг, като инструмент

за регулиране и превенция на административни конфликти

има по-скоро превантивен и информационен характер;

 Липсва координация между институциите,

уеднаквени практики, както и необходимия административен

капацитет.

 Очертана е концептуална визия за управление на

административни конфликти в структури от публичния

сектор, работещи по обществени поръчки.

 Реализацията на Концептуалния модел за управление

на административни конфликти, позволява проследяване

появата и разгръщането на конфликтните предпоставки и

процеси в дейността на административната структура и

своевременното предприемане на подходящи решения и

действия за тяхното управление.

Заключение

Заключението обобщава постигнатите резултати в

дисертационното изследване, като е подчертано, че неизбежно

възникват конфликти с административен характер, при

предоставянето на публични услуги чрез обществени поръчки,

и че те са естествено проявление на взаимодействието между
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служителите и останалите участници в процеса на изпълнение

на тяхната съвместна дейност. Конфликтите са елемент от

административната система и притежават заряд с който може

да се намали социалното напрежение, да се подобри диалога,

да се разрешат дълго отлагани проблеми, да се оцени

опонента, както и да бъде катализатор на промени.

Обикновено конфликтите имат двустранно въздействие върху

административната структура и отделния служител. Факт е, че

често техния деструктивен заряд е доминиращ, което е

основателна причина да будят страх и да бъдат избягвани с

очакването да се саморазрешат. Те обаче могат да имат и

позитивен ефект, който се проявява, когато тяхното

разрешаване води до конструктивни промени в

административната структура. Това определя и

необходимостта да бъдат изучавани и умело управлявани.

Тази задача предполага ръководителите да разполагат с

необходимите знания и умения, за да разпознават

конфликтите; да разбират основните причини и механизми за

възникването, протичането и проявленията им; да използват

рационални методи и инструменти за управление и

разрешаване на конфликтните взаимодействия. Поддържането

на добри взаимоотношения между членовете от различните

йерархичните равнища и благоприятен микроклимат,

обикновено са критично условие за постигането на високи

резултати от дейността на административната структура при

осъществяване на дейностите по планиране, организиране и

възлагане на обществени поръчки. Дейността на

административната структура е насочена за посрещане

нуждите на обществото и функционира въз основа на

публични структури и институции, процеси, роли, политики,

програми, и взаимоотношения.

Изследователската цел е постигната чрез

последователно изпълнение на поставените задачи, като на

базата на проведено проучване и анализ на противоречията и

конфликтните предпоставки с административен характер при

предоставянето на публични услуги чрез обществени поръчки

са предложени инструменти и концептуален модел за

управление и превенция на възникващите административни

конфликти.
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Получените научно-приложни резултати доказват

авторовата теза, че възникващите административни конфликти

при подготовката, организирането и възлагането на

обществени поръчки имат комплексен характер и са резултат

от слабости и допускани грешки, недобра координация,

недостатъчен административен и експертен капацитет, чести

промени в нормативната база, както и от повишаващите се

изисквания на гражданите за публичност и прозрачност на

процедурите. Прилагането на подходящ инструментариум за

управление на административни конфликти и за промяна на

нагласите и поведението на административните служители от

публичния сектор е възможност за осигуряване на подходяща

административно-организационна инфраструктура за

предоставяне на публични услуги чрез обществени поръчки.

Приложимостта на постигнатите резултати, изводи и

препоръки в дисертационния труд могат да бъдат очертани в

две направления: теоретично и практико-приложно.

В теоретичен план, изучаването на административните

конфликти като организационно-управленско явление може да

подпомогне систематизирането на теоретичните концепции за

възможностите и предизвикателствата пред управлението и

превенцията на потенциалните конфликти с административен

характер, а резултатите от изследването, от една страна

обогатяват теоретичното знание, а от друга – могат да бъдат

изходна точка за провеждане на бъдещи проучвания на

сложните взаимоотношения при предоставянето на публични

услуги чрез обществени поръчки.

В практико-приложен аспект, резултатите от

изследването на административните конфликти може да бъде

подходяща основа по-доброто разбиране на същностните

характеристики на административния конфликт и на тази

основа, да се изберат подходящи методи и инструменти за

управление и насочване на конфликтния заряд за

осъществяването на конструктивни промени. Резултатите

могат да провокират промяна на възприетото разбиране за

административните конфликти, както и осъзнаване на

необходимостта за повишаване на конфликтологичната

компетентност на всички участници в процеса по

предоставяне на публични услуги чрез обществени поръчки.
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IV. ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Научни приноси

1. Oбогатени са теоретични постановки за

административния конфликт, за причинно-следствените му

връзки и проявлението им в дейността на административните

структури. На тази база са очертани основни положения на

концепциите на административните конфликти, които са

подходящи за успешното им управление.

2. Изведени са конфликтни потенциали и специфични

причини, предизвикващи административни конфликти при

предоставянето на публични услуги чрез обществени поръчки.

3. Аргументирана е необходимостта от задълбочено

изследване и изучаване на административните конфликти,

както и на търсене на законови възможности за облекчаване и

диференциране на първоначалните изисквания по процедурите

за предоставяне на публични услуги, чрез обществени

поръчки, което е предпоставка за успешно управление на

конфликти с административен характер и постигане на баланс

между възложител-изпълнител чрез възпиране на по-силната

страна да упражнява превъзходството си.

Научно-приложни приноси

1. Предложен е комплексен инструментариум за

изследване и оценка на дисонансите на административния и

експертен капацитет и на конфликтните потенциали на

административните структури.

2. Обоснован е алгоритъм за избор на алтернативни

методи при управлението на административни конфликти при

предоставянето на публични услуги чрез обществени поръчки.

3. Разработен е Концептуален модел за управление на

административни конфликти при предоставянето на публични

услуги чрез обществени поръчки.
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