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ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ „ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР”

СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р Иван Тенев Димитров,
Университет „Проф. д-р Асен Златаров“ - Бургас, кат. „Икономика и управление“

На дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен
„доктор”, професионално направление 3.7. „Администрация и управление”,
докторска програма “Организация и управление извън сферата на материалното
производство”
на тема „Инструменти за управление на административни конфликти при пре-

доставяне на публични услуги“
с автор Георги Иванов Цанков

I. Обща характеристика и оценка на дисертационния труд
Структурата на дисертационния труд включва следните раздели: увод, изло-

жение в три глави, заключение, списък на използваната литература, справка за
научните приноси, декларация за оригиналност и приложения. Общият обем обх-
ваща 207 стандартни страници, включващ 11 таблици, 3 фигури и 7 диаграми.

Темата на дисертационния труд е безспорно актуална за сферата на предос-
тавянето на публични услуги чрез обществени поръчки в България поради нали-
чието на значими проблеми и дефицити по отношение на административния ка-
пацитет и често променящата се нормативна база, в резултат на което възникват
административни конфликти между възложителите и изпълнителите, както и в ад-
министративните структури, отговарящи за подготовката, организирането и въз-
лагането на обществени поръчки.

Обект на проучване в дисертационния труд са административните аспекти на
предоставянето на публични услуги чрез обществени поръчки в България, като
предмет на научното изследване авторът насочва административния характер на
възникващите конфликти при предоставянето на публични услуги чрез общест-
вени поръчки.

Основните акценти на изследователска теза, която авторът защитава в дисер-
тационния труд са: че възникващите административни конфликти при подготов-
ката, организирането и възлагането на обществени поръчки имат комплексен ха-
рактер и са резултат от слабости и допускани грешки, недобра координация, не-
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достатъчен административен и експертен капацитет, чести промени в норматив-
ната база, както и от повишаващите се изисквания на гражданите за публичност и
прозрачност на процедурите; чрез прилагането на подходящ инструментариум за
управление на административните конфликти и за промяна на нагласите и пове-
дението на административните служители от публичния сектор е възможно да се
осигури подходяща административно-организационна инфраструктура за предос-
тавяне на публични услуги чрез обществени поръчки.

Въз основа на формулираната основна цел на дисертационния труд – да се
предложат подходящи инструменти и концептуален модел за управление и пре-
венция на възникващите административни конфликти, авторът извежда шест изс-
ледователски задачи, с които тя ще бъде постигната.

Използваната методика на изследване съответства на поставените пред про-
учването цел и задачи. Тя се реализира чрез провеждане и анализ на първични и
вторични източници на информация, както и на анкетни проучвания на служители
на административни структури в публичния сектор и на представители на бизнеса,
участвали или кандидати за изпълнители на обществени поръчки.

Добрата осведоменост на докторанта по разглежданите проблеми се потвър-
ждава от използваните 135 литературни източника на български, руски и анг-
лийски език. Използваните източниците са цитирани коректно в текста на дисер-
тационния труд.

II. Оценка на резултатите и приносите в дисертационния труд
Основните резултати от първа глава могат да се обобщят, както следва:
− Систематизирани са теоретичните постановки за публичните блага и ус-

луги и административно-правните характеристики на обществените поръчки;
− Идентифицирани са потенциалите за конфликт на публичните админист-

ративни структури и предпоставките за конфликт при администрирането и управ-
лението на предоставяните публични услуги чрез обществени поръчки;

− Обогатени са съществуващите теории в областта на административните
конфликти;

− Изведени са проблемите с капацитета на публичния сектор и с правната
рамка, регламентираща осъществяването на процедури по възлагане на общест-
вени поръчки, които се характеризират със силен конфликтен потенциал.

Във втора глава по-съществените резултати от дисертационния труд са:
− Предложена е методика и алгоритъм за емпирично изследване на конф-

ликтните потенциали на административни структури от публичния сектор при
предоставянето на публични услуги чрез обществени поръчки.
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− Идентифицирани са вътрешните и външните предпоставки за конфликти
и е очертан техния ефект върху административните дейности по осъществяване
на процедурите по възлагане на обществени поръчки.

− Изведени и систематизирани са бариерните и ключовите фактори за ус-
пешно управление на административните конфликти.

− Очертани са основните причини за намаляването на административния
капацитет по отношение на спазване на лична почтеност и професионална етика
от служители и ръководители в сферата на обществените поръчки.

− Аргументирани са алтернативи за изграждане на потенциал за управление
на административните конфликти при възлагането на обществени поръчки.

В трета глава могат да се откроят следните по-важни резултати:
− По-голямата част от респондентите, изпитват затруднения за осъществя-

ване на дейността си поради високото ниво на административна конфликтност.
− Необходимо е усъвършенстване на правната рамка на обществените по-

ръчки като се осигури баланс между търсене и предлагане, между възложител и
изпълнител.

− Степента на контрол върху процеса на разрешаване и резултата от адми-
нистративния конфликт определя метода за неговото управление;

− Системата за контрол и мониторинг, като инструмент за регулиране и
превенция на административни конфликти има превантивен и информационен ха-
рактер, липсват координация между институциите, уеднаквени практики и недос-
татъчен административен капацитет.

− Очертана е концептуална визия за управление на административни конф-
ликти в структури от публичния сектор, работещи по обществени поръчки.

На базата на представените резултати от трите глави от дисертационния труд
могат да се обобщят следните по-важни приносни моменти:

1. Обогатяване на теоретичните постановки за административния конфликт,
причинно-следствените връзки и проявлението им в дейността на административ-
ните структури. Очертани са основните положения на концепциите на админист-
ративните конфликти, които са подходящи за успешното им управление.

2. Установени са потенциалите и специфичните причини за административни
конфликти при предоставянето на публични услуги чрез обществени поръчки.

3. Аргументирана е необходимостта от изследване на административните
конфликти и търсене на законови възможности за облекчаване и диференциране
на първоначалните изисквания по процедурите на обществените поръчки, което е
предпоставка за успешно управление на конфликти с административен характер
и постигане на баланс между възложител-изпълнител чрез възпиране на по-сил-
ната страна да упражнява превъзходството си.
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4. Предложен е комплексен инструментариум за изследване и оценка на не-
съответствията в административния и експертен капацитет и на конфликтните по-
тенциали на административните структури.

5. Обоснован е алгоритъм за избор на алтернативни методи при управлението
на административните конфликти при предоставянето на публични услуги чрез
обществени поръчки.

6. Разработен е концептуален модел за управление на административни кон-
фликти при предоставянето на публични услуги чрез обществени поръчки.

Посочените приноси без съмнение са собствено дело на докторанта, имат на-
учен и научно-приложен характер и са насочени към обогатяване на съществува-
щите знания и тяхното приложение в практиката.

III. Автореферат и публикации по дисертационния труд
Авторефератът достатъчно точно и пълно отразява съдържанието и структу-

рата на дисертационния труд и основните изводи от проведените изследвания.
По дисертационния труд са посочени три самостоятелни публикации и една

в съавторство. Публикациите отразяват съществени части от труда и представят
различни аспекти на изследванията на автора по проблема.

IV. Бележки, препоръки и въпроси
По структурата и съдържанието на дисертационния труд не могат да се посо-

чат съществени критични бележки, но могат да се направят следните препоръки:
– С оглед на по-ефективно практическо приложение на концептуалния мо-

дел би било по-добре, ако корелационният анализ на факторите в модела се до-
пълни с регресионен анализ за количествено прогнозиране на развитието на адми-
нистративните конфликти.

– При бъдещи изследвания, могат да се потърсят възможностите на медиа-
цията, като алтернативен метод за разрешаване на административни конфликти
възникващи при процедурите по обществени поръчки .

– Препоръчвам издаване на книга по дисертационния труд за популяризи-
ране на постигнатите и резултати, както и провеждане на семинари, уебинари и
други обучения и форуми за запознаване на заинтересовани страни с възможнос-
тите за повишаване на капацитета за управление на административни конфликти.

Въпрос:
1. Кои са основните трудности за приложение на концептуалния модел за уп-

равление на административни конфликти при предоставянето на пуб-
лични услуги чрез обществени поръчки?

Посочените препоръки обаче не биха оказали същественото влияние върху
качеството и количеството на постигнатите резултати и приноси.
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V. Заключение
От извършената оценка на резултатите и приносите на дисертационния труд

може с достатъчно основания да се приеме, че представената докторска дисерта-
ция притежава необходимата задълбоченост, завършеност и актуалност, отличи-
телни достойнства и съществени приносни резултати. Тя напълно отговаря на ос-
новните изисквания за присъждане на образователна и научна степен „доктор”.

Въз основа на изложеното с висока степен на убеденост предлагам на члено-
вете на научното жури да присъдят ОНС Доктор на Георги Иванов Цанков, в ПН
„Администрация и управление“, докторска програма “Организация и управление
извън сферата на материалното производство”, за дисертационен труд на тема:
„Инструменти за управление на административни конфликти при предоставяне на
публични услуги“.

08.08.2023 г. Изготвил становището:
гр. Варна (проф. д-р Иван Димитров)